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Milí priatelia, 

Apríl je mesiacom v roku, ktorý má viacero prívlastkov a 

najčastejšie je spájaný s častou a neočakávanou zmenou 

počasia. Preto sa mu zavše hovorí aj „Šialený apríl“. My sa 

však nechceme venovať meteorológii, ale chceme tento 

mesiac zbilancovať z hľadiska aktivít a diania v ŠZŠ 

Banská Štiavnica. A veruže bolo toho celkom dosť. Stačí 

si prelistovať tento časopis, ale ešte lepšie je, keď si 

z neho aj niečo prečítate.  

 

Tak dočítania milí priatelia... 

 

Za redakčnú radu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apríl ten je figliar rozmerný, 

počasím však nie je normálny. 

Raz svieti slnko, potom zas prší, 

inokedy krupobitím, hromami a bleskami srší. 

A tak sa to v apríli dookola točí,  

ráno slnečno a popoludní nás dážď zmočí. 

Apríl je vlastne lapajom a podvodník v počasí, 

no všetci sa tešíme, že po zlom počasí sa zas s znova vyčasí. 

 

Prvoaprílový žartík 

 

Prvý apríl bol v pondelok. Hneď z rána chodili žiaci do školy s myšlienkou nachytať 

niektorých z pedagógov a urobiť si tým radosť. 

Avšak neprehliadnuteľné tváre okamžite prezrádzali 

ich lapajstvá a tak radosť z toho, že niekto niekoho 

nachytal sa rovnala radosti z toho, že ten, kto sa 

úmyselne nachytať dal, mal radosť z toho, že doprial 

radosť z nachytania iniciátora  (dosť ťažká myšlienka, ale má 

logiku). Dôkladne pripravene a trpezlivo čakal na svoju chvíľu p. 

učiteľ Gemza, ktorý na záver poslednej vyučovacej hodiny s mrzutým 

výrazom v tvári, vyzval žiakov svojej triedy, aby jednotlivo prišli 

k nemu a nahliadli do klasifikačného hárku. Už pohľad na neho predznamenával niečo desivé, 

a to buď zlá známka, poznámka, alebo ktohovie čo ešte horšie tam je. No a čo tam bolo ? ...na 

papieriku napísané: „Prvý apríl „ a k tomu smajlík . No nik neprezradil svoje nachytanie, 

pretože každý chcel, aby v nachytaní nebol posledný. A tak tým najnachytanejším bol práve 

ten posledný a tým bol tentokrát Paťo! 

 

Zero Waste v našej ŠZŠ 

 

V tejto chvíli je na mieste objasniť si akýsi čudný pojem „Zero Waste“. Zero 

Waste, alebo po slovensky Život bez odpadu je označenie pre životný štýl, 

ktorý podporuje opätovné využívanie všetkých zdrojov bez tvorby odpadov, 

ich skládkovania, alebo ich spaľovania. Podľa tejto filozofie by mali byť 

V tomto čísle školského časopisu Štiavnické žiakoviny sa 

dočítate o všeličom, čo sa v našej škole počas apríla udialo 

v triedach, na chodbách, v učebniach, na dvore, ihrisku, ale i 

mimo našej školy, ale s našimi žiakmi, či učiteľmi. 

...a toto všetko novinárske oči zachytili  

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%BD_%C5%A1t%C3%BDl
https://sk.wikipedia.org/wiki/Odpad
https://sk.wikipedia.org/wiki/Horenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/Filozofia


všetky zdroje opätovne využívané, 

ako sa to deje aj v prírode. Ani 

nám v našej škole to nie je jedno, 

ako sa v súčasnosti ľudia stavajú 

ku komunálnemu odpadu, ku 

komunálnej politike, k svojmu 

okoliu a k sebe. A aj práve preto 

sme na našej škole zorganizovali 

akciu spojenú s aktivitami, zameranú na túto 

pálčivú, alarmujúcu, ale hlavne aktuálnu tému. 

Úvod podujatia patril žiakom šiesteho ročníka, 

ktorí sa predstavili s názornou a zaujímavou 

scénkou o odpadoch. Prizvali sme si na to 

odborníčku p. Zábudlú, ktorá sa danou témou 

zaoberá, a ktorá nám názorne predviedla 

súčasné trendy v tejto oblasti. Pozvánka bola 

zaslaná do rôznych sfér a smerov okolia školy 

a mesta. Svojou návštevou mimo aktívnych 

rodičov, ktorí si nenechali ujsť túto 

aktivitu, nás poctili hosťovaním aj klienti 

OZ Margarétka. Po prednáške p Zábudlej 

na žiakov ŠZŠ a klientov OZ Margarétka 

čakali rôzne aktivity zamerané na 

chápanie a uvedomovanie si potrieb 

zodpovednejšieho správania v každom 

článku a kúte prírody. Triedenie 

odpadov, objemové a priestorové 

riešenie odpadového materiálu, 

ale i aktivity zamerané na zručnosti, šikovnosť či logiku 

boli súčasťou pestrých zážitkových činností. Všetci 

zúčastnení, teda tí čo aktivity pripravovali, ale i tí čo aktivity  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%ADroda


realizovali odchádzali z tohto dňa príjemne, ale hlavne odborne obohatení o nové zručnosti, 

vedomosti, ale možno aj pretavené návyky do budúcnosti. 

  

Vernisáž bublinovej foto-mrazivie-súťaže  

 

Štvrtého apríla  sa uskutočnilo 

vyhodnotenie mrazivo-zimnej akcie, 

v ktorej žiaci fotili svoje zmrznuté bubliny 

z bublifuku. Tie elektronicky z tabletov 

a fotoaparátov preniesli na printové 

médium a výsledkom bola vernisáž organizovaná p. 

učiteľkou Mgr. Miladou Snitkovou. Všetci zúčastnení 



si z nafotených diel vybrali tie najumeleckejšie, ktoré boli ocenené cenami pre víťazov. 

Avšak, ani tí čo nevyhrali neostali bez povšimnutia. Na záver vernisáže bolo totiž 

zorganizované slávnostné dekorovanie víťazov spojené s občerstvením na švédskych stoloch. 

 

Deň Zeme 

 

vznikol ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie životného prostredia. Tento deň sa začal 

oslavovať od roku 1970. Jeho 

cieľom je pripomenutie si našej 

závislosti na cenných daroch 

poskytované Zemou. Je potreba si 

uvedomiť, že zemské zdroje nie 

sú nevyčerpateľné, a preto sa 

treba venovať otázkam  

životného prostredia a prostredníctvom 

spoločného celosvetového úsilia chrániť 

jej poklady pre budúce generácie ľudí a 

ostatných tvorov žijúcich na Zemi. Naša škola si tento deň symbolicky pripomenula hravými 

aktivitami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Svoje zručnosti si žiaci zoradení do jednotlivých družstiev merali v rôznych zaujímavých 

disciplínach. Patrili sem prírodné 

materiály, z ktorých žiaci vytvárali 

zaujímavých panákov, vymaľovávali 

rôzne živočíchy žijúce v našej voľne 

žijúcej prírode, hádzali šišky na cieľ 

a jazdili jazdu zručnosti s fúrikom. 

Všetky disciplíny si žiaci užívali. 

Niekto bol lepší v tej disciplíne, iný 

bol lepší v tej, ale tímový duch 

a súťaživá atmosféra urobila 

z každého družstva víťaza. Záverečné 

vyhodnotenie sa nieslo v duchu 

priateľskej atmosféry. V nej 

pedagogickí zamestnanci zdôraznili 

dôležitosť a zodpovednosť vo vzťahu 

človeka, prírody a Zeme. Následne 

boli zo žiakov vybraní tí najzručnejší, 

najzodpovednejší a najaktívnejší na naozajstné čistenie vybraných lokalít Banskej Štiavnice 

od komunálnych odpadov na spoločnej kolektívnej brigáde so spoločnosťou ERB. 

 

Spoločná brigáda so zamestnancami Hotela ERB v Banskej 

Štiavnici zameraná na čistotu životného prostredia ku DŇU 

ZEME 
 

Presne v polovici apríla, teda 15.04. 2019 vedenie firmy hotela ERB 

v Banskej Štiavnici s vedením Špeciálnej základnej školy v Banskej 

Štiavnici zorganizovali brigádu zameranú na čistenie turistických  



lokalít okolia prírodných krás historicky, 

turisticky a kultúrne svetovo známeho 

mesta, resp. jeho okolia. Zem, ktorá nám veľa 

dáva, si zaslúži aj svoju údržbu. „Deň Zeme“ je 

tento rok síce 22. apríla, ale pokiaľ sa jedná 

o dobrú vec a zodpovedný prístup k Zemi ako 

takej, iniciatíve sa medze 

nekladú. Organizačný štáb 

rozdelil zúčastnených na viaceré 

tímy, ktoré sa pustili do zberu 

odpadkov po nezodpovedných 

turistoch. Tímu žiakov, 

pedagógov ŠZŠ a manažérov 

ERB-u bol pridelený úsek 

odpočívadla Pod Trojickým 

vrchom. Len v tejto lokalite bolo 

zozbieraných viac ako 30 vriec 

odpadu. Je až neuveriteľné a 

zarážajúce, čo turisti dokážu 

vyhodiť do bezbrannej prírody. Plastové fľaše, plechovky, igelitové vrecká, detské plienky, 

odev, sklo, hračky, ale i kočík a iné veci. 

Počasie vyšlo priam dokonale, cieľ jednotlivé 

tímy splnili a všetci zúčastnení odchádzali 

s dobrým pocitom, 

ktorý splnili na 100 

%. Naviac žiaci 

ŠZŠ v rámci 

plnenia úloh 

ZELENEJ ŠKOLY 

prešli lesíkom 

okolo jazera 

Klinger, skontrolovali jeho turistickú trasu a vyzbierali odpadky 

v rámci patronátu nad touto lokalitou.  

 



Kuchárske umenie na pracovnom vyučovaní 

 

Činnosť v kuchyni patrí tiež medzi tematické oblasti pracovného vyučovania žiakov našej 

školy. Keď sa ideálne naplánuje nákup 

ingrediencií, spoločné chute žiakov, 

troška hlad, správny zápal pre prácu 

v tejto oblasti a dobrá nálada, tak sa 

môže začať kuchynské dobrodružstvo. 

A veruže sú to samé dobroty, ktoré sa 

v našej školskej kuchynke varia, pečú, 

smažia, či dusia. Chlapci Bendíkovci, ako 

sa familiárne žiakom jednotlivých tried 

hovorí a to na základe toho, kto im je 

triednym učiteľom, si spolu s triednym učiteľom 

a zároveň aj vyučujúcim pracovné vyučovanie v tejto 

skupine, naplánovali upiecť pizzu. Hlavnými 

ingredienciami boli pizzové cesto, ktoré sa tentokrát 

kúpilo ako polotovar, saláma, syr na strúhanie, kečup, 

kukurica a podľa chuti ešte korenie. Na pekáč sa opatrne 

rozrolovalo pizzové cesto, to sa natrelo kečupom, na 

kečup sa nastrúhala saláma a syr a na záver sa všetko 

posypalo kukuricou z konzervy. Vhodným korením je 

oregáno, cesnaková pasta, alebo troška čili. Všetkému 

však predchádzala hygiena, teda 

hlavne umyté, čisté ruky, ktorými 

sa spoločne táto dobrota 

pripravovala. A keď už všetko toto 

žiaci zvládli, tak sa pizza mohla 

vložiť do dobre rozohriatej rúry na  



upečenie. Vôňa šíriaca sa nie len 

kuchyňou, ale i celým podlažím 

rozohnila chuťové poháriky majstrov 

kuchárov, ktorí sa už nevedeli dočkať, 

kedy sa pizza upečie. Po nejakej chvíli 

pravidelného pozorovania a nakúkania 

cez sklenenú výplň do horúcej rúry 

prišiel okamih pravdy. Z rúry sa 

vybrala krásna chrumkavo 

upečená pizza, ktorá nielenže 

dobre vyzerala, ale aj 

fantasticky chutila. 

 

 

 

 

 

 

Blížia sa veľkonočné sviatky a začína sa príprava 

 

Veľká noc alebo Veľkonočné sviatky  je najvýznamnejší kresťanský sviatok, ktoré tento rok 

pripadajú na apríl. Veľká noc je pre kresťanov oslavou zmŕtvychvstania (resp. 

vzkriesenia) Ježiša Krista po jeho smrti na kríži. 

U nás má tradíciu spojenú s folklórom, kedy 

chlapci, mládenci a muži kropia vodou, či šibú 

korbáčikom dievčatá, aby boli zdravé a krásne. Ani 

chlapci v ŠZŠ Banská Štiavnica si tento sviatok 

nenechajú ujsť, preto sa musia na túto udalosť 

poriadne pripraviť. Výzdoba tried 

a priestorov školy, maľovanie 

vajíčok, či pletenie korbáčov je 

v našej škole už samozrejmosťou. 

A na dievčatách je vidieť, že sú 

plné očakávaní, či a ktorý 

z chlapcov ich príde okúpať, alebo 

vyšibať. 

  

 

 

 

 



Sme dobrí, ale chceme byť ešte lepší 

 

...tohto sa držia a snažia držať pedagogickí zamestnanci ŠZŠ v Banskej Štiavnici. Počas 

Veľkonočných prázdnin, na 

Zelený štvrtok, kedy žiaci už 

oddychovali na prázdninách, 

tak pedagogický zbor využil 

tento deň na moderné 

metódy zvyšovania kvality 

v osobnej, ale predovšetkým 

v tímovej činnosti. Akcia to 

bola veru vydarená. Je 

mnoho spôsobov, ako 

napredovať, ako zvyšovať 

kvalitu pracovných činností 

a ako hľadať cesty pre kvalitu 

moderného a vyspelého školstva. A práve koučing 

je tiež jednou z týchto ciest. Poučení, s novou 

energiou, pozitívnymi pocitmi, ale hlavne dobre 

naladení a s úsmevom odchádzali všetci 

zamestnanci na Veľkonočné sviatky. 

 

O budúcom povolaní s odborníčkou z CPPPaP 

 

Do našej školy sme prizvali odborníčku Centra pedagogicko - psychologického poradenstva 

a prevencie v Banskej Štiavnici p. riaditeľku PaedDr. Ivicu Moravčíkovú, ktorá v rámci 

svojich kompetencií a odborných znalostí s najstaršími žiakmi školy viedla rozhovory 



o ich budúcnosti, o ich budúcom povolaní, o ich záujmoch. Rozhovor sa viedol v priateľskom 

duchu. Žiaci sa tak mali možnosť zoznámiť s ponukou učebných odborov odborných škôl 

v regióne, ale i škôl mimo regiónov. Možností na výber budúceho povolania je naozaj dosť. 

Už len správne rozhodnutie. Možno je potrebné ešte popremýšľať, možno poradiť sa 

s rodičmi a najbližšími, možno s výchovným poradcom školy, učiteľom, kamarátom, alebo si 

vyhľadať informácie na internete.  

 

Prevencia šikanovania ako téma popoludňajších aktivít v ŠKD 

 

Aj v našej škole sa každoročne organizuje odborná prednáška spojená s aktivitami 

o šikanovaní. Tento fenomén nie je v súčasnosti 

v spoločnosti a teda aj v školskom prostredí 

neakceptovateľný. O šikanovaní hovoríme 

vtedy, ak niekto úmyselne, väčšinou opakovane 

týra, zotročuje spolužiaka alebo spolužiakov a 

používa na to agresiu a manipuláciu. V ŠKD sa 

tejto téme počas popoludňajšej činnosti a aktivít venoval pán vychovávateľ PhDr. Jozef Kallo. 

 

Prejavy šikanovania 

 fyzická agresivita (opakovaná bitka, kopance, čarbanie po 

tvári, po tele, atď...), 

 slovná agresivita a zastrašovanie (vyhrážanie sa bitkou, 

nadávkami, urážanie rodičov, rodiny, výsmech, atď...), 

 krádeže, ničenie a manipulácia s vecami (opakované 

branie vecí, desiatej, oblečenia, školských pomôcok, atď...), 

 násilné príkazy, manipulácia (obeť musí napr. písať 

domáce úlohy, skákať, bežať na povel agresora, atď...), 

 izolácia (vylúčenie z triedneho kolektívu, nikto sa s obeťou 

nebaví). 

 

Pamätaj si: 

 nie je správne schvaľovať agresívne správanie svojich spolužiakov, 

 nie je správne odsudzovať niekoho, kto je iný, možno menej sympatický, slabší, má 

iné názory a záujmy, má nejaký fyzický nedostatok, 

 nie je správne mlčať, keď cítiš nespravodlivosť, nečestnosť, ponižovanie druhých, 

 nie je správne aby si sa dal (a) ovplyvniť alebo presvedčiť agresorom, aby si mlčal (a), 

 nie je správne nečinne sa prizerať alebo byť ľahostajný, keď sa staneš svedkom 

šikanovania. Hovorí sa o žalovaní, ako keby to bolo niečo nemiestne a nedôstojné. 

Keď niekto ohlási šikanovania: vôbec to neznamená, že je slaboch. Naopak, dokazuje, 

že sa nebojí a že má dosť sebavedomia, aby sa šikanovať nenechal. 
 

Všetko sa začne naozaj riešiť, keď šikanovanie niekomu ohlásiš! Dôveruj si, 

netráp sa sám a bezpodmienečne vyhľadaj pomoc! 

 



Jarné práce vo vyvýšenom zeleninovom záhone  

 

Už je čas. Povedali si učitelia 

a žiaci koncom apríla a začala 

príprava na sadenie a siatie 

zeleninky.  Najprv sa pripravila 

pôda, to znamená nahnojenie, 

odburinenie, prekyprenie, 

a následne výber semien. Tento 

rok sme si zvolili cibuľku, 

mrkvu, reďkovku, hrášok 

a nechali sme si miesto aj na 

priesady zeleru, uhoriek, paradajok 

a hlávkového šalátu. Práca v záhrade je 

príjemným spestrením dňa a to najmä 

vtedy, keď je za nami namáhavý deň 

v školských laviciach a to ako pre žiakov, 

tak aj pre učiteľov. A teraz už len sledovať 

kedy semienka a sadba cibuliek za podpory 

slniečka a dažďa vykuknú von zo 

zeme. Potom občasné pletie, aby sa 

našej zeleninke darilo a my sme mali 

chutné doplnky k desiate, šalátom, či 

iným zdravým jedlám. 

 

 

 

Boli sme na návšteve v Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou v Banskej 

Bystrici 

 

Jakub, žiak našej školy sa jedného dňa 

ocitol v nemocnici. Zavolal spolu s 

mamou triednemu učiteľovi, aby mu 

oznámil svoju neprítomnosť v škole. 

Triedny učiteľ o tom v triede so žiakmi 

hovoril a aby Jakubovi nebolo smutno, 

trieda sa dohodla a zároveň poverila 

triedneho učiteľa, aby Jakuba navštívil 

a troška ho prekvapil, potešil a odkrojil 

z nekonečného nemocničného času.  



Účasť na krajskom kole prednesu poézie a prózy v Brezne 

 

Posledný aprílový deň školského roka 2018/2019 sa naši žiaci Valéria Bartošová 4. ročník, 

a Maurício Genya 6. ročník, zúčastnili krajského 

kola súťaže v prednese poézie a prózy na 

Horehroní, v meste Brezno. Vo veľkej 

konkurencii sa naši žiaci nestratili a prezentovali 

sa veľmi dobrým výkonom, ktorý vyšperkovala 

Valika 3. miestom v prednese prózy. 

Pedagogickým dozorom a zároveň aj 

povzbudzujúcim článkom výpravy do Brezna bola p. riaditeľka Mgr. Beata Rafajová, 

ktorá našich snaživých súťažiacich odmenila 

malým – veľkým prekvapením a to pozvánkou na 

sladučké kapučínko.  

 



 Žonglovanie s loptou 

 

V našej škole máme aj talenty. Jedným z nich je aj žonglér 

s futbalovou loptou Ivo, ktorý dokáže na jeden krát urobiť 

niekoľko stovák koníčkov s týmto okrúhlym čudom. Ak si 

trúfate urobiť viac, môžete ho vyzvať v tejto disciplíne na 

súboj ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiakoviny zo života v našej škole... 

 

 

 
Prváčik sa ešte pred začatím vyučovania v pondelok ráno vracia z WC. Otvorí 

dvere a učiteľka okamžite, vediac, že si neumyl ruky, hovorí : „Sebko, umy si 

ruky !“ Sebko sa najprv udivene pozrie, a hneď odpovedá : „Ale ja som sa včera 

kúpal pani učiteľka...“  

 
V triede na pracovnom vyučovaní žiaci pripravovali informačné štítky 

k šetreniu pitnou vodou. Učiteľ im v rámci rozhovoru k danej téme hovorí 

príklady ako vodou šetriť. V tom sa do monológu učiteľa samovoľne vklíni a 

zapojí Samko svojim príspevkom : „Ja šetrím vodou pán učiteľ, ja vodu 

nepijem !“ 

 
„Mama mi nepripravila desiatu!“, hovorí žiak učiteľovi na veľkej 

(desiatovej) prestávke. „Ja jej to poviem !“ „A čo jej povieš Samko ?“, pýta sa 

učiteľ. „Nič!“, odpovedá Samko.  

 



Vtipy zo školskej lavice /dnes zelené vtipy/ 

 

 

Príde Paťo zo školy a hovorí chválenkársky mame: „Mami, dnes som sa 

jediný z celej triedy prihlásil!“ 

„Nooo, to je pekné,“ hovorí mamka, „a čo sa ťa pán učiteľ pýtal ?“ 

„Kto rozbil okno na chodbe“ ...odpovedá Paťo. 

 

---------- 

 

 
 

---------- 

 

Otec kričí na syna Iva: „Prečo nechceš ísť do školy ?“ 

Ivo so slzami v očiach hovorí: „A čo tam budem robiť, veď čítať a písať 

neviem !“ 

 

---------- 

 

V jedálni sa zamyslí Kristián. 

Všimne si ho teta kuchárka a pýta sa ho: „Na čo myslíš Kiko?“ 

A Kiko sa jej pýta: Teta kuchárka, keď malému dubu sa hovorí dubík, to 

malému buku sa hovorí bôčik ? 

---------- 



Hlavolamy pre bystré hlavičky 

 

 

 

 

 

 
Koľko štvorcov a koľko trojuholníkov je na obrázku? 

 

 

 
Otvorí, alebo zatvorí sa škatuľka ??? 
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